

# LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

## E. SVEIKATOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2016-02-15 Nr. LP-60

Vilnius

Posėdis įvyko 2016 m. vasario 11 d. 10:00 val. Sveikatos apsaugos ministerijos 318 konferencijų salėje.

Posėdžio pirmininkė – Justina Januševičienė, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos išteklių priežiūros ir inovacijų valdymo departamento direktorė;

Posėdžio sekretorė – Vilma Telyčėnienė, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos išteklių priežiūros ir inovacijų valdymo departamento E. sveikatos koordinavimo ir įgyvendinimo skyriaus vyriausioji specialistė.

Dalyvavo:

1. Aurimas Baliukevičius, Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos Informacinių technologijų departamento direktorius (valdybos narys);
2. Evaldas Germanas, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro patarėjas (valdybos narys);
3. Monika Mačiulytė, „Strateginių sveikatos iniciatyvų“, *Abbvie* vadovė Rytų Europos, Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos regionams, nepriklausoma ekspertė (valdybos narė);
4. Daiva Pentiokinienė, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VŠĮ Kauno klinikų direktorė valdymui ir plėtrai (valdybos narė);
5. Kęstutis Štaras; VŠĮ Centro poliklinikos direktorius (valdybos narys);
6. Antanas Zabulis, Lietuvos Respublikos Vyriausybės visuomeninis konsultantas žinių ir ekonomikos klausimais (valdybos narys);
7. Kęstutis Andrijauskas, Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo ministerijos Informacinių išteklių skyriaus vedėjas;
8. Justinas Ivaška, VŠĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų direktorius plėtrai;
9. Normantas Dučinskas, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos išteklių priežiūros ir inovacijų valdymo departamento E. sveikatos koordinavimo ir įgyvendinimo skyriaus vedėjas;
10. Vytautas Gavėnavičius, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos išteklių priežiūros ir inovacijų valdymo departamento E. sveikatos koordinavimo ir įgyvendinimo skyriaus vyriausiasis specialistas;
11. Paulius Martinkus, Baltic Institute of Corporate Governance prezidentas;
12. Mindaugas Mineikis, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos išteklių priežiūros ir inovacijų valdymo departamento E. sveikatos koordinavimo ir įgyvendinimo skyriaus patarėjas;
13. Aurimas Morkūnas, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Sveikatos išteklių priežiūros ir inovacijų valdymo departamento vyriausiasis specialistas;

Darbotvarkė:

1. E. sveikatos projektų statuso pristatymas;
2. E. sveikatos sistemos finansavimo alternatyvų pristatymas ir aptarimas;
3. 2016 m. E. sveikatos valdybos darbo plano projekto pristatymas ir svarstymas;
4. Galimai perteklinių funkcijų, išrašant e. receptą, sąrašą, kurių pagrindu būtų galima įvertinti keistinių teisės aktų ir papildomo finansavimo poreikį, pristatymas;

E. sveikatos valdybos nariams el. paštu išsiųsta posėdžio medžiaga:

1. E. sveikatos procesų rodikliai (pridedama);
2. 2016 m. E. sveikatos uždaviniai (pridedama);
3. 2016 m. vasario 8 d. Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens Sveikatos departamento rašto NR. BR-635 kopija (pridedama);
4. Darbo grupės, sudarytos Sveikatos apsaugos ministro 2014 m. lapkričio 4 d. įsakymu Nr. V-1135 (pakeisto 2014 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. V-1392) pasiūlymai (pridedama);
5. VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikų ir VšĮ Centro poliklinikos atstovų siūlymai dėl e. recepto funkcionalumų (pridedama);

Svarstyta: E. sveikatos projektų statusas.

J. Januševičienė valdybos nariams pristatė kritinių e. sveikatos procesų rodiklių faktinius rezultatus ir atkreipė dėmesį, kad operatoriaus veiklos vertinimo kriterijų rodikliai pasiekti ir viršyti, procesų: viešinti ir skatinti e. sveikatos naudojimą ir didinti e. sveikatos aprėptį, taip pat pasiekti bei pastebėjo, kad operatoriaus teikiamų paslaugų teigiamai vertinančių paslaugų gavėjų rezultatas nėra pateiktas, tačiau toks tyrimas bus vykdomas ir sekančiame posėdyje bus pateiktas rezultatas.

A. Baliukevičius atkreipė dėmesį, kad e. sveikatos valdybos nariams būtų naudinga susipažinti ir su operatoriaus teikiamų rodiklių šaltiniais, pvz. kiek, kokių incidentų buvo, per kiek laiko jie išspręsti, koks yra atvirų, dar neišspręstų, incidentų sąrašas.

E. sveikatos valdybos nariai sutiko su siūlymu E. sveikatos valdybos posėdžiuose pristatyti proceso: užtikrinti sklandų ESPBI IS veikimą, rodiklių šaltinius.

N. Dučinskas pristatė ESPBI IS naudojimo statistiką (pridedama), aptarė e. sveikatos uždavinius ir veiklas, užtikrinančias ESPBI IS sukurtų paslaugų naudojimą. N. Dučinskas atkreipė dėmesį, kad dalis sveikatos priežiūros įstaigų (toliau - SPI) sėkmingai išrašo receptą, o vaistinės išduoda vaistus pagal e. receptus bei paragino SPI atstovus elektroniniu būdu išrašyti bent 1% visų išrašomų receptų, taip sudarant sąlygas vaistinėms pasiruošti išduoti vaistus pagal e. receptus.

J. Januševičienė informavo, kad pristatyta ESPBI IS naudojimo statistika bus išsiųsta sveikatos sistemos plėtros projektų vykdytojams ir partneriams.

K. Andrijauskas pasiūlė pateiktą statistiką papildyti SPI apsilankymų skaičiaus ir išrašytų e. receptų santykiu.

K. Štaras atkreipė dėmesį, kad skirtingų SPI sveikatos priežiūros specialistai turi skirtingus darbo krūvius ir skirtingos SPI turi būti lyginamos atskirose grupėse, atsižvelgiant į pacientų srautus, sveikatos priežiūros specialistų apkrovimą bei pagal teikiamas sveikatos priežiūros paslaugas, bei pasiūlė atnaujinti statistiką.

E. sveikatos valdybos nariai sutiko su siūlymu ir nutarė, kad atnaujintą ESPBI IS naudojimo statistiką, suderinus su e. sveikatos valdybos nariais, išplatinti sveikatos sistemos plėtros projektų vykdytojams ir partneriams.

A. Zabulis pasiūlė procesą: didinti e. sveikatos aprėptį, papildyti rodikliais susijusiais su ESPBI IS naudotojų (pacientų), e. receptų, vaistinių pateiktų į ESPBI IS dokumentų, ESPBI IS registruotų atvykimų į SPI skaičiais, monitoruojant SPI pateiktų į ESPBI IS elektroninių dokumentų skaičiaus, E. receptų skaičiaus dinamiką.

A. Baliukevičius pasiūlė įtraukti santykinį dydį kiek kompensuojamų e. receptų išrašoma nuo visų kompensuojamų receptų.

E. sveikatos valdybos nariai pritarė siūlymams.

J. Januševičienė pasiūlė skatinti aktyviausiai iš visų Lietuvos SPĮ, išrašančias e. receptus bei teikiančias elektroninius dokumentus į ESPBI IS, apdovanoti Sveikatos apsaugos ministerijos padėkos raštais už aktyvų inovatyvių e. sveikatos sistemos sprendimų naudojimą sveikatos priežiūros veikloje.

E. sveikatos valdybos nariai pritarė siūlymui.

Svarstyta: E. sveikatos sistemos finansavimo alternatyvos.

J. Januševičienė pristatė 2 darbo grupės, sudarytos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. lapkričio 4 d. įsakymu Nr. V-1135, parengto pasiūlymo kryptis ir pasiūlė Valstybinei ligonių kasai prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) pavesti sudaryti darbo grupę, pavedant atlikti išsamią SPĮ sveikatos priežiūros paslaugų teikime naudojamų IT priemonių nusidėvėjimo ir eksploatavimo sąnaudų galimų finansuoti iš PSDF analizę ir parengti teisės aktų, būtinų IT priemonių, naudojamų teikiant sveikatos priežiūros paslaugas, nusidėvėjimo ir eksploatavimo sąnaudų kompensavimui iš PSDF lėšų, projektus, paskiriant darbo grupei vadovauti VLK atstovą, pavaduoti SAM atstovą, įtraukiant į darbo grupę VLK, SAM, Susisiekimo ministerijos, SPĮ specialistus, pavedant darbo grupei darbą atlikti iki 2016 m. birželio 1 d.

E. sveikatos valdybos nariai pritarė siūlymui.

Svarstyta: 2016 m. E. sveikatos valdybos darbo plano projektas.

J. Januševičienė pristatė 2016 m. E. sveikatos valdybos darbo plano projektą ir paprašė E. sveikatos valdybos nariams teikti siūlymus.

E. sveikatos valdybos nariai pasiūlė paankstinti sekantį e. sveikatos valdybos posėdį ir rinktis laikotarpyje kovo 20-25 d., į E. sveikatos valdybos darbo plano darbotvarkę įtraukiant klausimus dėl e. sveikatos viešinimo plano, dėl e. sveikatos valdymo pertvarkymo, papildant galimų sprendimų priėmimais ir derinti atnaujintą planą su e. sveikatos valdybos nariais el. paštu.

Svarstyta: Galimai perteklinių funkcijų, išrašant e. receptą, sąrašą, kurių pagrindu būtų galima įvertinti keistinių teisės aktų ir papildomo finansavimo poreikį, pristatymas.

J. Januševičienė atkreipė dėmesį, kad buvo sutarta, kad VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikų ir VšĮ Centro poliklinikos atstovai iki 2016 m. sausio 8 d. parengs galimai perteklinių funkcijų, išrašant e. receptą, sąrašą, kurių pagrindu būtų galima įvertinti keistinių teisės aktų ir papildomo finansavimo poreikį, tačiau iš minimų įstaigų informacija gauta vėluojant mėnesį, ir informavo, kad atsižvelgiant į tai, teikti siūlymai nėra įvertinti atsakingų Sveikatos apsaugos ministerijos padalinių, ESPBI IS tvarkytojo – VĮ Registrų centro ir pasiūlė šį klausimą svarstyti kitame posėdyje.

K. Štaras atkreipė dėmesį, kad e. recepto išrašymas ilgai užtrunka, pasitaiko trukdžių, todėl personalas priešinasi šiai naujovei.

D. Pentiokinienė atkreipė dėmesį, kad Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės VšĮ Kauno klinikos yra pasirengusios išrašyti e. receptus, tačiau pasitaiko sistemos sutrikimų, bei įstaiga negali ilginti eilių, laukiant kol sistemos trikdžiai bus pašalinti.

N. Dučinskas informavo, kad kaip ir visų sudėtingų informacinių sistemų naudojimo pradžioje pasitaiko trikdžių, gavus informaciją, jie šalinami nedelsiant bei atkreipė dėmesį, kad įstaigų pateikti pastebėjimai dėl e. recepto tobulinimo neatleidžia nuo atsakomybės SPĮ bent 1% visų išrašomų receptų išrašyti elektroniniu būtu.

J. Januševičienė atkreipė dėmesį, kad SPĮ pateiktos pastabos dėl e. recepto bus apsvaistytos, įvertinant į kurias galima atsižvelgti ir įgyvendinti ESPBI IS tvarkytojo resursais, o kurios bus

įgyvendintos plėtros etape bei informavo, kad planas dėl e. recepto funkcionalumų tobulinimo, atsižvelgiant ir įvertinant SPĮ pateiktus siūlymus bus pateiktas iki sekančio valdybos posėdžio.

M. Mačiulytė pasiūlė į E. sveikatos valdybos posėdžius stebėtojų teisėmis įtraukti pacientų organizacijų atstovus, kaip nepriklausomus ekspertus, kurie yra pažengę e. srityje, ir pasiūlė į posėdžius pasikviesti Ievą Digrienę ar Šarūną Narbutą.

J. Januševičienė padėkojo už siūlymus ir atkreipė dėmesį, kad Lietuvoje yra apie 76 veikiančios pacientų organizacijos, todėl reikėtų pasiklausti Pacientų organizacijų atstovų tarybos nuomonės dėl jų kandidatūrų siūlymų.

#### NUTARTA:

1. E. sveikatos valdybos posėdžiuose pristatyti proceso: užtikrinti sklandų ESPBI IS veikimą, rodiklių šaltinius.

2. Atnaujintą ESPBI IS naudojimo statistiką, el. paštu suderinus su e. sveikatos valdybos nariais, išplatinti sveikatos sistemos plėtros projektų vykdytojams ir partneriams.

3. Papildyti procesą: didinti e. sveikatos aprėptį, rodikliais susijusiais su ESPBI IS naudotojų (pacientų), e. receptų, vaistinių pateiktų į ESPBI IS dokumentų, ESPBI IS registruotų atvykimų į SPĮ skaičiais, monitoruojant SPĮ pateiktų į ESPBI IS elektroninių dokumentų skaičiaus, E. receptų skaičiaus dinamiką.

4. Skatinti aktyviausiai e. sveikatos sistemos sprendimus naudojančias sveikatos priežiūros įstaigas periodiškai nominuojant SPĮ, padariusias didžiausią pažangą padėkoms.

5. Siūlyti Sveikatos apsaugos ministrei pavesti Valstybinei ligonių kasai prie Sveikatos apsaugos ministerijos sudaryti darbo grupę, pavedant atlikti išsamią asmens sveikatos priežiūros įstaigų sveikatos priežiūros paslaugų teikime naudojamų IT priemonių nusidėvėjimo ir eksploatavimo sąnaudų galimų finansuoti iš PSDF analizę ir parengti teisės aktų, būtinų IT priemonių, naudojamų teikiant sveikatos priežiūros paslaugas, nusidėvėjimo ir eksploatavimo sąnaudų kompensavimui iš PSDF lėšų, projektus, paskiriant darbo grupei vadovauti Valstybinei ligonių kasai prie Sveikatos apsaugos ministerijos atstovą, pavaduoti Sveikatos apsaugos ministerijos atstovą, į darbo grupę įtraukiant Sveikatos apsaugos ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Susisiekimo ministerijos, asmens sveikatos priežiūros įstaigų specialistus, pavedant darbo grupei darbą atlikti iki 2016 m. birželio 1 d.

6. Pakoreguoti E. sveikatos valdybos darbo plano projektą paankstinant sekantį e. sveikatos valdybos posėdį, į E. sveikatos valdybos darbo plano darbotvarkę įtraukti klausimus dėl e. sveikatos viešinimo plano, dėl e. sveikatos valdymo pertvarkymo, papildant galimų sprendimų priėmimais ir derinti atnaujintą planą su e. sveikatos valdybos nariais el. paštu.

7. Įvertinus SPĮ pateiktas pastabas ir siūlymus dėl e. recepto naudojimo, parengti plano dėl e. recepto funkcionalumų tobulino projektą ir e. sveikatos valdybos nariams pateikti iki sekančio valdybos posėdžio;

8. Su Pacientų organizacijų atstovų taryba suderinti atstovo kandidatūrą, kuris valdybos posėdžiuose dalyvautų stebėtojo teisėmis.

Posėdžio pirmininkė

Justina Januševičienė

Posėdžio sekretorė

Vilma Telyčėnienė